⁸⁶ LO GRASSO, n.º 445.

⁸⁷ *Ibid.*, n.º 446.

⁸⁸ *Ibid.*, n.º 447.

⁸⁹ *Ibid.*, n.º 448.

que, postquam in profundum viciorum venerit per contemptum, tanquam publicanum et ethnicum haberi constituat et a fidelium corpore alienum sicque saltem per consequens privatum, si quam habebat, temporalis regiminis potestate, que procul dubio extra ecclesiam efferrí omnino non potest, cum foris, ubi omnia edificant ad gehennam, a Deo nulla sit ordinata potestas⁹⁰.

Hemos subrayado de propio intento las últimas líneas de este párrafo, porque queremos destacar una idea eminentemente carolingia que es, a nuestro juicio, el eje de toda la epístola. Es la del Apóstol a los Romanos, en su capítulo xiii: todo poder viene de Dios; *quae autem sunt a Deo ordinata sunt*. Luego el poder también debe ser ordenado, debe conducir a Dios. Ahora bien, en la presente economía el orden hacia Dios exige el servicio a la Iglesia. Luego sólo en ella se puede dar una "ordinata potestas"; fuera todo poder es tiranía, porque no conduce a la salvación sino "ad gehennam", ya que "extra Ecclesiam nulla salus". Luego la excomunión, al situar al pecador fuera de la Iglesia ("*tamquam publicanum et ethnicum... et a corpore fidelium alienum*") lo coloca en un estado de "desorden" y por tanto de "ilegitimidad según Dios" ("*sicque saltem per consequens privatum, si quam habebat, temporalis regiminis potestate*").

El Papa, pues, se sitúa en un plano puramente espiritual: juzga de la indignidad del pecador; lo conmina y, si no se corrige, lo expulsa de la comunión de los fieles. La "deordinatio" será una consecuencia; el Papa se limita a denunciarla y a prohibir que tal poder "desordenado" se ejerza en la Iglesia, sobre los cristianos.

c).—Esta había sido la conducta de INOCENCIO IV con FEDERICO:

"Nos itaque super premisis et quam pluribus aliis nefandis excessibus cum fratribus nostris et sacro concilio deliberatione prehabita diligenti, cum Jesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris nobisque in beati Petri apostoli persona sit dictum: "*quodcumque ligaveris super terram etc*", memoratum principem, qui se imperio et regnis omnique honore ac dignitate reddidit tan indignum, *quique propter suas iniquitates a Deo regnet vel imperet est abiectus, suis ligatum peccatis et abiectum omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denuntiamus ac nihilominus sententiando privamus, omnes qui ei iuramento fidelitatis tenentur astricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolventes, auctoritate apostolica firmiter inibendo, ne quisquam de cetero sibi tamquam imperatori vel regi pareat vel intendant, et decernendo quoslibet, qui deinceps ei velud imperatori aut regi consilium vel auxilium prestiterint seu favorem, ipso facto excommunicationis vinculo subiaccere⁹¹.*

⁹⁰ *Ibid.*, n.º 449.

⁹¹ *Ibid.*, n.º 441.

No pasa inadvertida al Pontífice la razón de su actuación: "*cum Jesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris nobisque in beati Petri apostoli persona it dictum...*"; que es la que después, según hemos visto, repite cuando se le pide explicación de su intervención: "*generali namque legatione in terris fungimur Regis regum*"⁹³. Interviene, pues, no como un sacerdote cualquiera⁹⁴, sino como Vicario de Cristo, Cabeza visible del Cuerpo Místico de Cristo, a quien ha sido confiada la supervisión del reino de Dios en la tierra: la "Ecclesia" integral⁹⁵.

d).—Como ejemplo de lo que ha dicho antes sobre la "*ordinata potestas*" cita el caso de Constantino: antes de su conversión no ejercía poder legítimo (ordenado a Dios por medio de la Iglesia), sino tiranía; al entrar en la Iglesia y poner su poder al servicio de Cristo, recibió la legitimación (la "*ordinatio*"). Luego:

"Minus... acute perspicunt, nescientes rerum investigare primordia, qui apostolicam sedem autumant a Constantino principe primitus habuisse imperii principatum, qui prius naturaliter et potentialiter dignoscitur apud eam, Dominus enim Jhesus Christus Dei Filius, sicut verus homo verusque deus, sic secundum ordinem Mechisedech verus rex ac verus sacerdos existens, quemadmodum patenter ostendit nunc utendo pro hominibus honorificentia regie maiestatis, nunc exequendo pro illis dignitatem pontifici apud Patrem in apostolica sede non solum pontificalem sed et regalem constituit monarchatum, beato Petro eiusque successoribus terreni simul ac celestis imperii commissis habenis, quod in pluralitate clavium competenter innuitur, ut per unam, quam in temporalibus super terram, per reliquam, quam in spiritualibus super coelos accepimus, *intelligatur Christi Vicarius iudicii potentiam accepisse*"⁹⁶.

e).—La afirmación, que sigue, es casi una conclusión de lo que antes ha expuesto, y debe entenderse de acuerdo con ello:

"In gremio enim fidelis ecclesiae ambo gladii habentur administrationis utriusque reconditi, prout apostolica demonstrat assertio et auctoritas divina consentit, unde quisquis ibidem non fuerit, neutrum habet. Neuter quoque non creditur iuris, cum de materiali eidem Dominus non dixerit "abice", sed "*converte gladium tuum*", ut ipsum videlicet per te ipsum ultra non execerceas, "*in vaginam*". Tuum gladium tuamque vaginam signantius, ut apud suum vicarium, capud ecclesiae militantis, etsi non executionem huius gladii divino ei prohibita interdicto, auctoritatem tamen, et quae eadem executio producitur, in legis ministerium, malorum vindicem bonorumque tutorem innueret residere.